佛山市电工进网作业许可证考核工作指引

根据《广东省安全生产监督管理局 国家能源局南方监管局

关于做好特种作业（电工）整合有关工作的通知》（粤安监〔2018〕

58 号）要求，为确保我市特种作业（电工）整合工作平稳有序

过渡，保证考试各项工作顺利衔接，保障相关企业人员权益，现

将原国家能源局颁发的电工进网作业许可证（以下简称“电工进

网证”）复审(续期)、换证办理工作指引公告如下：

一、换证申请条件

申请人需按办理时间申请且同时满足以下条件，方可换发特

种作业操作证（IC 卡）。

（一）申请人的电工进网证信息需在中华人民共和国应急管

理部网站“政务大厅--查询服务”中可查询。

（二）申请人从业所在地或居住地在佛山市。

（三）年满 18 周岁，且不超过国家法定退休年龄。

（四）身体健康，经社区或者县级以上医疗机构体检健康合

格，无妨碍从事相应工种的疾病和生理缺陷。

佛山市安全生产监督管理局

— 2 —

（五）参加考试，成绩 80 分及以上。

二、办理时间

（一）电工进网证注册有效期在 2017 年 11 月 1 日至 2018

年 6 月 30 日期间届满的，需在 2018 年 6 月 30 日前申请复审

换证。逾期未申请复审或复审不合格的，电工进网证失效。

（二）电工进网证在注册有效期内继续有效，但需在注册有

效期届满前 60 日内申请复审换证。逾期未申请复审或复审不合

格的，电工进网证失效。

三、换证管理

（一）持电工进网证复审换领电工作业特种作业操作证时，

只能申请原电工进网证所载明的作业项目，并按项目分别对应

电工作业特种作业操作证准操项目参加复审培训、考试及换证。

（二）换证对照表

原电工进网作业许可证项目 电工作业特种作业操作证准操项目

低压电工 低压电工作业

高压电工 高压电工作业

电缆作业 电力电缆作业

二次安装调试 继电保护作业

电气试验 电气试验作业

— 3 —

四、培训报名

申请人可携带身份证及电工进网证自行选择符合条件的培

训机构报名参加培训。如电工进网证遗失，亦可在中华人民共和

国应急管理部网站“政务大厅--查询服务”中查询、打印信息资

料，作为电工进网证证明材料。

五、考核管理

（一）电工进网证复审、换证考核参照现有特种作业人员操

作证考核方式。

（二）各中介培训机构、考试机构须严格按照《佛山市特种

作业人员考核工作管理办法(试行）》,做好报名引导、信息收录、

证件核实和组织考试工作。

（三）电工进网证复审、换证培训须按照国家应急管理部新

颁布的培训大纲执行。

六、考试点管理

（一）原经国家能源局认定的现有电工进网作业理论考试

点，统筹纳入我市安全生产考试体系统一管理，根据《关于印发

佛山市安全生产监督管理局建设安全培训信息管理平台和安全

生产资格考试点实施方案的通知》（佛安监〔2014〕169 号），经

我局验收合格，并报送省安全监管局备案后，才能承担有关考试

任务。

— 4 —

（二）原经国家能源局认定的现有电工进网作业实操考试

点，统筹纳入我市安全生产考试体系统一管理，考试点须根据国

家应急管理局新颁发的实操考试标准和考试点设备配备标准进

行配置，经省安全监管局进行验收合格后，才能承担有关考试任

务。

七、注意事项

（一）持有异地电工进网证的申请人，只要能在国家应急管

理部证件查询平台上可以查询到其证件信息的，皆可在我市进行

电工进网证复审、换证。

（二）如出现一证多项目的电工进网证申请人，接受报名的

培训机构须向申请人了解清楚，是选择项目考取还是多项全部考

取。根据考取项目参加对应理论考试，特种作业人员操作证采取

“一证一项目”原则进行发证。

（三）电工进网证复审、换证后的特种作业人员操作证的初

领日期为国家应急管理部证件查询平台上显示的初领日期。

（四）电工进网证复审、换证后的特种作业人员操作证有效

期为 6 年，每 3 年复审 1 次。连续从事本工种 10 年以上，严格

遵守有关安全生产法律法规的，经发证机关同意，特种作业操作

证的复审时间可以延长至每 6 年 1 次。

（五）根据《广东省发展改革委 广东省财政厅关于免征部

— 5 —

分涉企行政事业性收费的通知》（粤发改价格〔2016〕180 号）

的文件精神，电工进网证复审、换证免收考试费，培训费由培训

机构按市场价收取。

（六）电工进网证复审、换证工作中有疑问的，请及时向我

局政策法规科（联系人：叶梓荣，83992332）进行反馈。

附件：特种作业(电工)目录对照表

佛山市安全生产监督管理局

2018 年 6 月 8 日

抄送：市安全生产协会、各中介培训机构。

— 6 —

附件

特种作业(电工)目录对照表
调整前 调整后

1.2 低压电工作业

指对 1 千伏（kv）以下的低压电器

设备进行安装、调试、运行操作、

维护、检修、改造施工和试验的作

业。

1.1 低压电工作业

指对 1 千伏（kV）以下的低压电气设

备进行安装、调试、运行操作、维护、

检修、改造施工和试验的作业。

1.1 高压电工作业

指对 1 千伏（kv）及以上的高压电

气设备进行运行、维护、安装、检

修、改造、施工、调试、试验及绝

缘工、器具进行试验的作业。

1.2 高压电工作业

指对 1 千伏（kV）及以上的高压电气

设备进行运行、维护、安装、检修、

改造、施工、调试、试验及绝缘工、

器具进行试验的作业。

1.3 电力电缆作业

指对电力电缆进行安装、检修、试验、

运行、维护等作业。

1.4 继电保护作业

指对电力系统中的继电保护及自动装

置进行运行、维护、调试及检验的作

业。

1.5 电气试验作业

对电力系统中的电气设备专门进行交

接试验及预防性试验等的作业。

1.3 防爆电气作业

指对各种防爆电气设备进行安装、

检修、维护的作业。

适用于除煤矿井下以外的防爆电气

作业。

1.6 防爆电气作业

指对各种防爆电气设备进行安装、检

修、维护的作业。

适用于除煤矿井下以外的防爆电气作

业。